
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________  del _______________ 

 Pagina 1 

III DIREZIONE VIABILITÀ METROPOLITANA 

OGGETTO: Masterplan – Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina- 
Progetto dei “Lavori di consolidamento del piano viabile e messa in sicurezza delle SS.PP. 143, 144, 145, 
145dir, 146, 146a e 146bis ricadenti nel territorio dei comuni di Brolo, Ficarra e Sinagra. 
CUP: B87H17000440001              CIG: 878115130B 

 Impresa: MI.CO S.R.L.  
Contratto: in data 19.11.2021, al n. 14587 di Repertorio 

PRESA D’ATTO DELLA PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME FINALE-APPROVAZIONE DEL Q.T.E. 
DI PERIZIA RIMODULATO PER INSERIMENTO COMPENSAZIONE PREZZI MATERIALI-LIQUIDAZIONE 
COMPENSAZIONE PREZZI MATERIALI 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 

- CHE con Determina Dirigenziale n. 364 del 26/03/2018 il sottoscritto Dott. Biagio PRIVITERA è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto;  

- CHE con Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020”, Piano per il 
Mezzogiorno – Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e Città 
Metropolitane del Mezzogiorno; 

- CHE le risorse assegnate di cui sopra hanno consentito, a Regioni e Città Metropolitane beneficiarie, 
l’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

- CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione delle strade 
Provinciali;   

- CHE il “Progetto dei Lavori di consolidamento del piano viabile e messa in sicurezza delle SS.PP. 143, 144, 
145, 145dir, 146, 146a e 146bis ricadenti nel territorio dei comuni di Brolo, Ficarra e Sinagra”, è stato 
redatto dall’ing. Antonino Sciutteri e dai geomm. Roberto Coppola, Ferdinando Pullella e Michele Quarto 
in data 13/08/2018 per l'importo complessivo di € 1.300.00,00 di cui € 837.500,00 per lavori a b.a. € 
39.081,95 quali oneri irriducibili per i costi della sicurezza, ed € 223.418,05 per somme a disposizione 

1800 15/12/2022

1572 16/12/2022



dell’Amministrazione, è stato approvato con parere n° 66 del 17/12/2018 ed in linea amministrativa con 
Determina Dirigenziale n. 1927 del 31/12/2018 divenuta esecutiva nei modi e termini di legge; 

- CHE successivamente, in ottemperanza al documento denominato “Protocollo condiviso di 
regolamentazione per il contenimento della diffusione del COVID-19 nei cantieri” di cui all’allegato 7 del 
D.P.C.M. 26.04.2020 e ripreso dall’allegato 13 del D.P.C.M. 17.05.2020, si è proceduto all’aggiornamento 
del presente progetto in cui sono stati inseriti, tra i costi per l’attuazione dei piani di sicurezza, i costi 
aggiuntivi per le procedure da adottare in cantiere per il contenimento del contagio derivante da SARS Co-
V-2, sempre dell’importo complessivo di € 1.300.000,00; 

CONSIDERATO: 
- CHE la gara è stata celebrata il 20.07.2021 e con determinazione n° 971 del 07.09.2021 è risultata 

aggiudicataria l’impresa “MI.CO S.R.L.” con sede in Mussomeli (CL) - Via Leonardo da Vinci n. 57, 
con il ribasso del 39,3735% sull’importo a base d’asta per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 

− CHE il relativo contratto d’appalto fu sottoscritto a Messina in data 19.11.2021, al n. 14587 di Repertorio, 
per un importo complessivo al netto di IVA di € 618.968.54 di cui € 584.002,04 al netto del ribasso del 
39,3735% ed € 34.966,50 quali oneri irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza;  

− CHE a seguito dell’aggiudicazione, il quadro economico post gara è stato così rimodulato: 
A - LAVORI A MISURA:

A.1-Importo lavori a misura soggetto a ribasso contrattuale  €  963.278,50
A.2-ribasso offerto in sede di gara 39,3735%  €  379.276,46
A.3-IMPORTO NETTO LAVORI  €  584.002,04

A.3-Costi (Speciali) Sicurezza non soggetti a ribasso contrattuale:

       A.2.1- Costi sicurezza da PSG  €  18.245,00

       A.2.2- Costi sicurezza per piani anticontagio da COVID-19  €  16.721,50

Totale Costi (Speciali) Sicurezza  €  34.966,50

Totale lavori  €  618.968,54

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B.1 -   IVA 22%  €  136.173,08
B.2 - per spese tecniche  €  19.964,90
B.3 - per imprevisti ed arrotondamenti  €  28.806,46
B.4 - per oneri conferimento in discarica  €  18.000,00
B.5 - per assicurazione obbligatoria (c.4 art. 11 L.R. 77/2002)  €  2.994,74
B.6 - per prove e indagini sui materiali  €  12.000,00
B.7 - Per contributo A.N.A.C.  €  375,00

Totale somme a disposizione €       218.314,18

IMPORTO TOTALE NETTO €       837.282,72

C-ECONOMIE:

C.1- da ribasso d'asta  €  379.276,46

C.2- da minore IVA sui lavori 83.440,82€   

Totale economie €       462.717,28

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 1.300.000,00€     

− CHE i lavori vennero consegnati in data 04.10.2021 per scadere dopo 312 giorni naturali e consecutivi 
(art.14 del CSA) e quindi entro il 02.08.2022; 

− CHE i lavori furono sospesi dal 07.04.2022 al 06.06.2022 e che il 09.09.2022 è stata concessa una proroga 
di 60 giorni; 

− CHE, per effetto della sospensione e della proroga, la nuova data di ultimazione dei lavori restava fissata 
al 02.12.2022; 

− CHE durante il corso dei lavori è stato redatto un Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi per 
l’introduzione di n° 2 nuovi prezzi unitari non inseriti nel progetto principale; 

− CHE le categorie e le relative classifiche rispetto al bando di gara non hanno subito variazioni e quindi le 
modifiche non sono sostanziali come definite dal comma 4 dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016; 

− CHE le variazioni riguardano elementi di dettaglio, ordinati dalla D.L. per migliorare la sicurezza stradale 
quali il miglioramento dello smaltimento acque meteoriche, la protezione laterale ed il consolidamento 
corticale; 

− CHE allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione il Legislatore 
ha approvato il testo del Decreto Legge 17 Maggio 2022, n° 50, recante le “Misure urgenti in materia di 



politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in 
materia di politiche sociali e di crisi ucraina”; 

− CHE la Regione Siciliana con Decreto n° 17/GAB del 29.06.2022 ha adottato, ai sensi dell'articolo 10 della 
Legge Regionale 12.07.2011, n° 12 e dell'articolo 24 del Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 
31.01.2012, n° 13, il “Prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 
dell'art. 26 del D.L. n° 50 del 17.05.2022; 

− CHE il Direttore dei Lavori, sulla scorta delle risultanze dei libri contabili, ha predisposto il computo della 
compensazione dell’aumento prezzi dei materiali impiegati nel corso dell’esecuzione dei lavori in oggetto; 

− CHE sull’importo determinato dal Direttore dei Lavori deve essere applicata l’IVA in ragione del 22%; 

− CHE i lavori hanno avuto termine il 02.12.2022, come risulta dal relativo verbale di fine lavori sottoscritto 
in pari data e quindi entro il tempo utile; 

− CHE per le motivazioni di cui sopra la D.L., in data 09.12.2022, ha redatto una perizia di “Assestamento 
Somme Finale” ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera e) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed approvata ai 
sensi dell’art. 8 comma 7 del D.M. 49/2018 con parere n. 70 del 09.12.2022 per un’importo complessivo 
di € 1.300.000,00 di cui € 618.962,09 per lavori al netto del ribasso d’asta del 39,3735%, comprensivi di € 
34.965,82 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 626.500,68 per somme a 
disposizione dell’Amm/ne ed € 54.537,23 di economie rimanenti il cui Quadro Tecnico Economico risulta 
così composto: 

Dare Atto che l’entità della perizia non ha comportato alcuna variazione della spesa complessiva 
originariamente prevista; 

A - LAVORI ESEGUITI 

A.1) - Importo lavori  al lordo compreso oneri di sicurezza  €  998.234,80 

A.2) -Importo totale per attuazione piani di sicurezza  €  34.965,82 

A.3) - Importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  €  963.268,98 

A.4) - Ribasso contrattuale del 39,3735%  €  379.272,71 

Importo lavori al netto ribasso contrattuale  €  583.996,27 

Importo totale per attuazione piani di sicurezza(A.2)  €  34.965,82 

Importo complessivo al netto  €  618.962,09 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) - IVA 22%  €    136.171,66 

B.2) - Spese tecniche  €       19.964,90 

B.3) - Per imprevisti e arrotondamenti  €  -  

B.4) - Spese per oneri conferimento discarica compreso IVA  €  5.750,08 

B.5) - Per assicurazione obbligatoria  €  -  

B.6) - Per prove e indagini sui materiali  €  -  

B.7) - Spese per contributo ANAC  €  375,00 

B.8) - Compensazione aumento prezzi relativa al SAL n° 2 (ai 

sensi dell'art. 26 D.L. 50 del 17/05/2022) 
 €    380.523,80 

B.9) - Per I.V.A. sulla compensazione aumento prezzi  €       83.715,24 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    626.500,68  €  626.500,68 

IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE  €    1.245.462,77 

C - ECONOMIE

C.1) - Economie rimanenti da ribasso d'asta  €       44.702,65 

C.2) - Economie rimanenti da I.V.A. su ribasso d'asta  €  9.834,58 

SOMMANO LE ECONOMIE  €       54.537,23  €  54.537,23 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  €    1.300.000,00 



CONSIDERATO che i lavori si sono svolti in conformità agli accordi contrattuali e delle disposizioni date all’atto 
pratico dalla Direzione dei Lavori;  
Visti: 

- il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa; 
- il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 
- le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.EE.LL.;  
- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  
- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;  
- i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni;  
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 
02/04/2019; 

VERIFICATA l’insussistenza del conflitto di interessi previsto dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
Codice di “Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina”– Azioni per la prevenzione 
della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente 
PROPONE 

PRENDERE ATTO della succitata Perizia di Assestamento Finale Somme redatta in data 09.12.2022 dal Direttore 
dei Lavori Ing. Antonino Sciutteri – per l’importo  di € 618.962,09 per lavori al netto del ribasso d’asta del 
39,3735%, comprensivi di € 34.965,82 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 626.500,68 per 
somme a disposizione dell’Amm/ne ed € 54.537,23 di economie rimanenti, approvata ai sensi dell’art. 8 comma 7 
del D.M. 49/2018 con parere n. 70 del 09.12.2022 in cui sono state inserite le quantificazioni rese dal Direttore dei 
Lavori Ing. Antonino Sciutteri relative al 2° ed ultimo S.A.L. emesso in data 05.12.2022; 
 APPROVARE il Quadro Tecnico Economico della Perizia di Assestamento Somme sotto riportato: 

A - LAVORI ESEGUITI 

A.1) - Importo lavori  al lordo compreso oneri di sicurezza  €  998.234,80 

A.2) -Importo totale per attuazione piani di sicurezza  €  34.965,82 

A.3) - Importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  €  963.268,98 

A.4) - Ribasso contrattuale del 39,3735%  €  379.272,71 

Importo lavori al netto ribasso contrattuale  €  583.996,27 

Importo totale per attuazione piani di sicurezza(A.2)  €  34.965,82 

Importo complessivo al netto  €  618.962,09 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) - IVA 22%  €    136.171,66 

B.2) - Spese tecniche  €       19.964,90 

B.3) - Per imprevisti e arrotondamenti  €  - 

B.4) - Spese per oneri conferimento discarica compreso IVA  €  5.750,08 

B.5) - Per assicurazione obbligatoria  €  - 

B.6) - Per prove e indagini sui materiali  €  - 

B.7) - Spese per contributo ANAC  €  375,00 

B.8) - Compensazione aumento prezzi relativa al SAL n° 2 (ai

sensi dell'art. 26 D.L. 50 del 17/05/2022) 
 €    380.523,80 

B.9) - Per I.V.A. sulla compensazione aumento prezzi  €       83.715,24 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    626.500,68  €  626.500,68 

IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE  €    1.245.462,77 

C - ECONOMIE

C.1) - Economie rimanenti da ribasso d'asta  €       44.702,65 

C.2) - Economie rimanenti da I.V.A. su ribasso d'asta  €  9.834,58 

SOMMANO LE ECONOMIE  €       54.537,23  €  54.537,23 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  €    1.300.000,00 



DARE ATTO che la somma trova copertura finanziaria al Capitolo 7617 del Bilancio 2022; 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il Responsabile del 
Procedimento è il Dott. Biagio Privitera; 
DARE ATTO: 

- di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto d'interesse di cui alla 
Legge N°190 del 06.11.2012; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

       IL   R.U.P. 
 (Dott. Biagio PRIVITERA) 

LA DIRIGENTE REGGENTE 
Vista la superiore proposta 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti; 

DETERMINA 
PRENDERE ATTO della succitata Perizia di Assestamento Finale Somme redatta dal Direttore dei Lavori Ing. 

Antonino Sciutteri, in data 09.12.2022 per l’importo di € 618.962,09 per lavori al netto del ribasso d’asta del 
39,3735%, comprensivi di € 34.965,82 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 626.500,68 
per somme a disposizione dell’Amm/ne ed € 54.537,23 di economie recuperate, approvata ai sensi dell’art. 8 
comma 7 del D.M. 49/2018 con parere n. 70 del 09.12.2022; 

APPROVARE il Quadro Tecnico Economico della Perizia di Assestamento Somme sotto riportato: 

A - LAVORI ESEGUITI 

A.1) - Importo lavori  al lordo compreso oneri di sicurezza  €  998.234,80 

A.2) -Importo totale per attuazione piani di sicurezza  €  34.965,82 

A.3) - Importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  €  963.268,98 

A.4) - Ribasso contrattuale del 39,3735%  €  379.272,71 

Importo lavori al netto ribasso contrattuale  €  583.996,27 

Importo totale per attuazione piani di sicurezza(A.2)  €  34.965,82 

Importo complessivo al netto  €  618.962,09 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) - IVA 22%  €    136.171,66 

B.2) - Spese tecniche  €       19.964,90 

B.3) - Per imprevisti e arrotondamenti  €  - 

B.4) - Spese per oneri conferimento discarica compreso IVA  €  5.750,08 

B.5) - Per assicurazione obbligatoria  €  - 

B.6) - Per prove e indagini sui materiali  €  - 

B.7) - Spese per contributo ANAC  €  375,00 

B.8) - Compensazione aumento prezzi relativa al SAL n° 2 (ai

sensi dell'art. 26 D.L. 50 del 17/05/2022) 
 €    380.523,80 

B.9) - Per I.V.A. sulla compensazione aumento prezzi  €       83.715,24 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    626.500,68  €  626.500,68 

IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE  €    1.245.462,77 

C - ECONOMIE

C.1) - Economie rimanenti da ribasso d'asta  €       44.702,65 

C.2) - Economie rimanenti da I.V.A. su ribasso d'asta  €  9.834,58 

SOMMANO LE ECONOMIE  €       54.537,23  €  54.537,23 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  €    1.300.000,00 

Firmato digitalmente



IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n° 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 
2.02.01.09.12 

Cap. 7617 Descrizione 
Trasferimento da patto per lo sviluppo della Città 

Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE 

n° 26/2016  - Interventi a titolarità 

SIOPE CIG    878115130B CUP   B87H17000440001 

Creditore MI.CO. s.r.l. 

Causale Lavori per il consolidamento del piano viabile e messa in sicurezza delle SS. PP. 143-144-
145-145dir-146-146a e 146bis ricadenti nel territorio dei comuni di Brolo, Ficarra e Sinagra. 

Modalità Finanz. Bilancio 2022 

Imp./Prenot. Importo € 408.180,05 

  IMPUTARE la spesa di € 408.180,05 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come segue: 

   ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza Importo 

2022 408.180,05 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte della Dirigente; 

LIQUIDARE all’Impresa “MI.CO. s.r.l.” a compensazione dei maggiori prezzi in adempimento alle direttive della L. 

106/2021 art. 1 septies e del Decreto Ministeriale Infrastrutture 11.11.2021, la Legge 30.12.2021 n° 234 – Art. 1 

commi 398 e 399, l'art 26 del D.L. n° 50 del 17.05.2022 e secondo le quantificazioni rese dal Direttore dei Lavori, 

Ing. Antonino Sciutteri, relativamente al 2° ed ultimo S.A.L. emesso in data 05.02.2022, la complessiva somma di € 

464.239,04 prelevata sia dalle somme a disposizione  che dalle economie sui lavori, di cui € 408.180,05 da 

impegnare, come indicato nella presente determinazione;  

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

DARE ATTO che la somma trova copertura finanziaria al Capitolo 7617 del Bilancio 2022; 

DATO ATTO che l’entità della perizia non comporta alcuna variazione della spesa complessiva originariamente 

prevista;  

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il Responsabile del 

Procedimento è il Dott. Biagio Privitera; 

DARE ATTO: 

• di avere preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto di interesse di cui

alla Legge N° 190 del 6/11/2012;

Esercizio 
PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. 

economica 

2022 7617 408.180,05 



• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n.

33/2013;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-

line. 

 LA DIRIGENTE REGGENTE 
   Ing. Anna CHIOFALO 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.  

LA DIRIGENTE REGGENTE 
 Ing. Anna CHIOFALO 

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente


